

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公佈全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



**RAYMOND** Industrial Ltd

利 民 實 業 有 限 公 司

(在香港註冊成立之有限公司)

(股份代號：0229)

業績公告

截至2016年12月31日止之賬目

利民實業有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」）欣然宣佈本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）截至2016年12月31日止之經審核年度業績及上年度比較數字如下：

### 綜合損益表

(以港幣為單位)

	附註	2016年 港幣	2015年 港幣
收入	3	1,019,441,813	988,449,114
銷售成本		<u>(863,703,905)</u>	<u>(886,596,543)</u>
毛利		155,737,908	101,852,571
其他收入	4	1,220,115	2,370,996
其他淨收益/(虧損)	4	633,126	(144,321)
外幣兌換淨收益:因附屬公司結業 由權益重新歸類		-	17,884,012
銷售費用		<u>(11,846,417)</u>	<u>(14,378,536)</u>
一般及行政費用		<u>(73,040,733)</u>	<u>(62,839,383)</u>
除稅前溢利	5	72,703,999	44,745,339
所得稅	6	<u>(21,692,855)</u>	<u>(8,416,870)</u>
本公司股東應佔本年度溢利		<u>51,011,144</u>	<u>36,328,469</u>
每股盈利	8		
基本，港仙		<u>10.66</u>	<u>7.65</u>
攤薄，港仙		<u>10.54</u>	<u>7.53</u>

## 綜合損益及其他全面損益表

(以港幣為單位)

	2016年 港幣	2015年 港幣
年度溢利	<u>51,011,144</u>	<u>36,328,469</u>
年度其他全面虧損：		
之後或於損益重新歸類的項目：		
— 換算境外業務的財務報表產生的匯兌差額， 無稅項之淨值	(16,808,122)	(18,561,940)
— 因附屬公司結業由兌換儲備重新歸類至損益， 無稅項之淨值	<u>-</u>	<u>(17,884,012)</u>
	<u>(16,808,122)</u>	<u>(36,445,952)</u>
本公司股東應佔年度之全面收益/(虧損)總額	<u>34,203,022</u>	<u>(117,483)</u>

**綜合財務狀況表**  
(以港幣為單位)

	附註	2016年 港幣	2015年 港幣
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備	9	145,330,733	165,693,369
根據經營租賃持作自用之土地權益	9	7,250,885	8,141,666
遞延稅項資產		<u>4,910,372</u>	<u>8,345,504</u>
		<u>157,491,990</u>	<u>182,180,539</u>
<b>流動資產</b>			
存貨		116,010,706	112,335,440
貿易及其他應收賬項	10	235,024,426	208,005,264
可退回稅項		541,174	1,549,617
現金及現金等值項目	11	<u>251,634,475</u>	<u>244,472,180</u>
		<u>603,210,781</u>	<u>566,362,501</u>
<b>流動負債</b>			
貿易及其他應付賬項	12	173,426,655	173,683,542
應付股息		336,247	203,787
應付稅項	6(ii)	<u>14,742,477</u>	<u>10,095,169</u>
		<u>188,505,379</u>	<u>183,982,498</u>
<b>流動資產淨值</b>		<u>414,705,402</u>	<u>382,380,003</u>
<b>總資產減流動負債</b>		<u>572,197,392</u>	<u>564,560,542</u>
<b>非流動負債</b>			
遞延稅項負債		<u>308,070</u>	<u>167,906</u>
<b>資產淨值</b>		<u>571,889,322</u>	<u>564,392,636</u>
<b>資本及儲備</b>			
股本		448,167,336	445,820,688
其他儲備		<u>123,721,986</u>	<u>118,571,948</u>
<b>總權益</b>		<u>571,889,322</u>	<u>564,392,636</u>

附註：

## 1 編製基準

此等財務報表乃根據所有適用之香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）編制。此統稱詞彙包括香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之所有適用之個別香港財務報告準則、香港會計準則（「香港會計準則」）及詮釋、香港公認會計原則及香港公司條例之披露規定。該等綜合財務報表亦符合香港公司條例有關編製財務報表的適用披露規定。此等綜合財務報表亦符合香港聯合交易所有限公司證券上市規則之適用披露條文。

香港會計師公會已對本集團現行會計期間首次有效的香港財務報告準則進行了若干修訂。這些發展都沒有對本集團在現在或以前期間的業績和財務狀況如何準備或提出有重大影響。

本集團尚未對本會計期間尚未生效的新準則或解釋。

此2016 年度初步業績公布所載有關截至2016年12月31日止年度的財務資料並不構成本公司於該年度的法定年度綜合財務報表，惟摘錄自該等財務報表。根據香港《公司條例》第436 條規定所須披露之有關法定財務報表之進一步資料如下：

本公司將按照香港《公司條例》第662(3)條及附表6 第3 部之規定，於適當時候向公司註冊處處長呈交截至2016年12月31日止年度之財務報表。

本公司核數師已就集團截至2016年12月31日止年度的財務報表出具報告。核數師報告並無保留意見，亦無載有該核數師在不就其報告作保留意見之情況下，以強調方式促請關注之任何事宜作出提述，亦無載有根據香港《公司條例》第406(2)、407(2)或(3)條須作出之陳述。

## 2 分部報告

本集團主要業務是製造及銷售家用電器。已按與本集團最高層行政管理人員就評價分部表現及分配分部資源所採用之資料一致之方式報告，本集團將家用電器業務按地區分為：日本、美國、中國、歐洲、亞州(不包括日本中國)及世界各地。本集團製造家用電器之設施在中國。分部中之世界各地是包括銷售家用電器與澳洲、加拿大、南美及非洲之客戶。

### (a) 分部業績、資產及負債

分部資料已按與本集團最高層行政管理人員就評價分部表現及分配分部資源所採用之資料一致之方式編製。就此而言，本集團之高層行政管理人員乃按以下基礎監察各可報告分部應佔之業績、資產及負債：

分部資產包括所有有形資產及流動資產，但不包括可退回稅項。分部負債包括貿易及其他應付款項及計提費用，但不包括個別分部應佔之本期應付稅項及應付股息。

收入及支出參照可報告分部所產生之銷售額及該等分部所產生之支出或該等分部應佔其他收入及淨虧損，和資產折舊和攤銷所產生之支出，已分配至該等分部。

匯報分部溢利所採用之方法為「已調整EBITDA」，即「未計利息、稅項、折舊及攤銷前之經調整盈利」。為達致已調整EBITDA，本集團之溢利並無就特定撥歸個別分部之項目（如總部或公司行政成本）進一步作出調整。

除獲得有關已調整EBITDA之分部資料外，管理層亦獲提供有關內部銷售分部、利息收入及由分部、折舊及攤銷產生現金結餘中之費用和增加至經營分部之非流動分部資產之分部資料。內部分部銷售之價格參考對外銷售合約之價格。

## 2 分部報告（續）

### (a) 分部業績、資產及負債（續）

有關提供予本集團最高層行政管理人員以分配資源及評價分部表現之資料載列於下文。

	家用電器						
	美國 2016年 港幣千元	中國 2016年 港幣千元	日本 2016年 港幣千元	歐洲 2016年 港幣千元	亞洲(不包 括日本及 中國) 2016年 港幣千元	世界各地 2016年 港幣千元	合計 2016年 港幣千元
對外客戶之收入	228,081	74,947	263,139	255,471	132,503	65,301	1,019,442
內部分部收入	-	533,994	-	-	894,566	-	1,428,560
可報告分部收入	228,081	608,941	263,139	255,471	1,027,069	65,301	2,448,002
可報告分部溢利(已 調整EBITDA)	23,427	7,699	27,029	26,241	109,448	6,707	200,551
可報告分部資產	-	327,423	-	-	530,280	-	857,703
本年度非流動分部 資產增加	-	22,247	-	-	481	-	22,728
可報告分部負債	-	(69,508)	-	-	(228,481)	-	(297,989)

## 2 分部報告（續）

### (a) 分部業績、資產及負債（續）

	家用電器						
	美國 2015年 港幣千元	中國 2015年 港幣千元	日本 2015年 港幣千元	歐洲 2015年 港幣千元	亞洲(不包 括日本及 中國) 2015年 港幣千元	世界各地 2015年 港幣千元	合計 2015年 港幣千元
對外客戶之收入	316,433	58,499	269,076	181,274	71,963	91,204	988,449
內部分部收入	-	507,589	-	-	839,524	-	1,347,113
可報告分部收入	316,433	566,088	269,076	181,274	911,487	91,204	2,335,562
可報告分部溢利(已 調整EBITDA)	19,140	3,538	16,276	10,966	54,056	5,516	109,492
可報告分部資產	-	328,371	-	-	551,180	-	879,551
本年度非流動分部 資產增加	-	18,789	-	-	-	-	18,789
可報告分部負債	(194)	(106,684)	-	-	(209,718)	-	(316,596)

## 2 分部報告 (續)

### (b) 可報告分部收入、損益、資產及負債之對賬

	2016年 港幣千元	2015年 港幣千元
<b>收入</b>		
可報告分部收入	2,448,002	2,335,562
內部分部收入抵銷	<u>(1,428,560)</u>	<u>(1,347,113)</u>
綜合收入	<u>1,019,442</u>	<u>988,449</u>
	2016年 港幣千元	2015年 港幣千元
<b>溢利</b>		
可報告分部溢利	200,551	109,492
內部分部溢利抵銷	<u>(95,837)</u>	<u>(49,704)</u>
從本集團對外客戶之可報告分部溢利	104,714	59,788
其他收入及淨收益	1,853	2,227
附屬公司結業之外幣兌換淨收益	-	17,884
折舊及攤銷	<u>(33,863)</u>	<u>(35,154)</u>
綜合除稅前溢利	<u>72,704</u>	<u>44,745</u>

## 2 分部報告 (續)

### (b) 可報告分部收入、溢利、資產及負債之對賬 (續)

	2016年 港幣千元	2015年 港幣千元
<b>資產</b>		
可報告分部資產	857,703	879,551
內部分部應收賬項抵銷	<u>(102,451)</u>	<u>(140,904)</u>
	755,252	738,647
可退回稅項	541	1,550
遞延稅項資產	<u>4,910</u>	<u>8,346</u>
綜合總資產	<u>760,703</u>	<u>748,543</u>
	2016年 港幣千元	2015年 港幣千元
<b>負債</b>		
可報告分部負債	(297,989)	(316,596)
內部分部應付賬項抵銷	<u>124,562</u>	<u>142,913</u>
	(173,427)	(173,683)
應付股息	(336)	(204)
應付稅項	(14,742)	(10,095)
遞延稅項負債	<u>(308)</u>	<u>(168)</u>
綜合總負債	<u>(188,813)</u>	<u>(184,150)</u>

### (c) 主要客戶

從主要客戶所得之收入，每客戶分別收入10%或以上，詳列如下：

	2016年 港幣千元	2015年 港幣千元
客戶A	302,875	210,198
客戶B	263,659	270,032
客戶C	151,276	100,850
客戶D	138,713	161,395
客戶E	<u>無<sup>#</sup></u>	<u>176,379</u>

<sup>#</sup>有關收入不多於總收入10%或以上。

### 3 收入

本集團主要業務是製造及銷售家用電器。

收入是銷售予客戶之銷貨值，扣除折扣、退貨及增值稅或其他銷售稅。

### 4 其他收入及淨收益/(虧損)

	2016年 港幣	2015年 港幣
<b>其他收入</b>		
銀行利息收入	<u>1,220,115</u>	<u>2,370,996</u>
<b>其他淨收益/(虧損)</b>		
出售殘餘物收益	865,266	890,733
匯兌淨(虧損)/收益	(917,668)	806,085
出售物業、廠房及設備淨虧損	(988,784)	(3,600,324)
樣板收益	1,306,388	276,789
補助收益	402,412	14,321
因附屬公司結業回撥過多撥備之未用員工福利	-	1,319,946
其他(虧損)/收益	<u>(34,488)</u>	<u>148,129</u>
	<u>633,126</u>	<u>(144,321)</u>

## 5 除稅前溢利

除稅前溢利乃經扣除下列各項後達致：

	2016年 港幣	2015年 港幣
(a) 僱員成本		
薪金、工資及其他福利	165,247,635	170,205,864
酌情發放之花紅	6,286,327	1,985,000
定期供款退休金計劃供款	17,329,161	17,498,246
	<u>188,863,123</u>	<u>189,689,110</u>
	2016年 港幣	2015年 港幣
(b) 其他項目		
銷售存貨成本 <sup>#</sup>	863,703,905	886,596,543
攤銷經營租賃持作自用之土地權益	393,233	399,635
折舊	33,469,391	34,754,459
核數師酬金	692,000	692,000
產品發展成本	3,104,875	510,567
	<u>904,363,404</u>	<u>963,353,204</u>

<sup>#</sup> 銷售存貨成本有關僱員成本及折舊為港幣182,134,810元（2015年：港幣187,294,585元），該金額亦包括於上述總金額及附註5(a)個別披露各項費用總金額。

## 6 所得稅

於綜合損益表呈列之稅項：

	2016年 港幣	2015年 港幣
<b>本期稅項－香港所得稅</b>		
本年撥備	2,161,817	2,794,522
往年度撥備過多	<u>(20,000)</u>	<u>(300,142)</u>
	<u>2,141,817</u>	<u>2,494,380</u>
<b>本年度稅項－中國企業所得稅</b>		
本年撥備	11,918,858	2,065,922
往年度撥備過少	<u>4,366,167</u>	<u>5,109,828</u>
	<u>16,285,025</u>	<u>7,175,750</u>
<b>遞延稅項</b>		
遞延稅項暫時差異的產生及轉回	<u>3,266,013</u>	<u>(1,253,260)</u>
利得稅支出	<u>21,692,855</u>	<u>8,416,870</u>

(i) 香港利得稅乃按照本年度估計應課稅盈利依稅率16.5%（2015年：16.5%）提撥準備。

在中國的附屬公司稅項按利得稅稅率25%（2015年：25%）計算。

## 6 所得稅(續)

於綜合損益表呈列之稅項：(續)

- (ii) 在應付稅項中包括撥備，淨支付，約港幣8,615,000元(2015年12月31日：港幣8,412,100元)和港幣零(2015年12月31日：港幣零)是中國稅所審查有關2002年至2011年12月31日年度價格轉讓(“2002年至2011年價格轉讓審查”)和2012年至2015年12月31日年度價格轉讓(“2012年至2015年價格轉讓審查”)之潛在稅項調整。價格轉讓審查詳情如下：

### 2002年至2011年價格轉讓審查

在2013年，中國稅所本審查公司一附屬公司有關2002年至2011年12月31日年度價格轉讓。集團與中國稅所商討價格轉讓審查觀點。至今中國稅所仍沒有定案。截至2013年、2014年、2015年及2016年12月31日止年度，集團近期與廣州市南沙國家稅務局商討價格轉讓問題，管理層就潛在稅項款項作出撥備為人民幣94,000元、人民幣5,790,000元、人民幣4,119,000元及人民幣1,000,000元(相等於港幣120,000元、港幣7,331,000元、港幣4,985,000元及港幣1,173,000元)。於2016年12月31日有關價格轉讓審查稅務累計撥備人民幣11,003,000元(相等於港幣13,609,000元)。其中，本集團於2014年向稅務機關支付人民幣3,000,000元(相等於港幣3,799,000元)。因此，應付稅款人民幣8,003,000元(相等於港幣8,615,000元)已列入此項目。

### 2012年至2015年價格轉讓審查

截至2016年12月31日止年度，中國稅所本審查公司同一附屬公司有關2012年至2015年12月31日年度價格轉讓。本集團已與中國稅務機關達成共識，並約支付人民幣2,338,000元(相等於港幣2,786,000元)以解決此案。該筆金額包括在附註6披露的以前年度中國企業所得稅不足的情況下。因此，與2012至2015年價格轉讓審查有關的應付稅項為於2016年12月31日為港幣零。

## 7 末期及特別股息

### (i) 本年度應付股息與本公司股東應佔

	2016年 港幣	2015年 港幣
已宣佈及派發之中期股息每股普通股港幣2仙 (2015年：每股普通股港幣2仙)	9,597,446	9,546,845
於本報告期末結算日後建議之末期股息每股普通股 港幣4仙(2015年：每股普通股港幣4仙)	19,194,890	19,095,690
於本報告期末結算日後建議之特別股息每股普通股 港幣2仙(2015年：無)	9,597,445	-
	<u>38,389,781</u>	<u>28,642,535</u>

於本報告期末後建議宣佈派發之末期股息於本報告期末結算日未確認為負債。

### (ii) 於往年度應付股息與本公司股東應佔及在本年度已批准及支付

	2016年 港幣	2015年 港幣
往年度末期息在本年度已批准及支付每股普通股 港幣4仙(2015年：每股普通股港幣4仙)	19,149,690	19,036,890
往年度特別股息在本年度已批准及支付每股普通股 港幣零(2015年：每股普通股港幣2仙)	-	9,518,446
	<u>19,149,690</u>	<u>28,555,336</u>

## 8 每股盈利

### (a) 每股基本盈利

每股基本盈利之計算是以本公司股東應佔經營業務溢利港幣51,011,144元（2015年：港幣36,328,469元）及根據年內之已發行加權平均股數478,738,490（2015年：475,053,080）普通股計算。

#### 普通股加權平均股數

	2016年	2015年
於1月1日已發行之普通股	477,392,260	469,429,260
行使購股權之影響	<u>1,346,230</u>	<u>5,623,820</u>
於12月31日之普通股加權平均股數	<u>478,738,490</u>	<u>475,053,080</u>

### (b) 每股攤薄盈利

每股攤薄盈利之計算是以本公司股東應佔經營業務溢利港幣51,011,144元（2015年：港幣36,328,469元）及加權平均股數484,028,914（2015年：482,478,929）普通股計算。

#### 普通股加權平均股數（攤薄）

	2016年	2015年
於12月31日之普通股之加權平均股數	478,738,490	475,053,080
根據本公司購股權計劃以零代價視作發行股份之影響	<u>5,290,424</u>	<u>7,425,849</u>
於12月31日之普通股之加權平均股數（攤薄）	<u>484,028,914</u>	<u>482,478,929</u>

## 9 物業、廠房及設備

	物業、廠房 及設備 港幣	經營租賃持 作自用之土 地權益 港幣	固定資產 合計 港幣
<b>成本:</b>			
於 2015 年 1 月 1 日	578,392,939	17,038,217	595,431,156
兌換調整	(29,129,901)	(1,003,752)	(30,133,653)
增加	18,788,932	-	18,788,932
出售	(14,021,408)	-	(14,021,408)
	<hr/>	<hr/>	<hr/>
於 2015 年 12 月 31 日	554,030,562	16,034,465	570,065,027
	<hr/>	<hr/>	<hr/>
於 2016 年 1 月 1 日	554,030,562	16,034,465	570,065,027
兌換調整	(29,331,085)	(1,017,207)	(30,348,292)
增加	22,728,055	-	22,728,055
出售	(10,880,511)	-	(10,880,511)
	<hr/>	<hr/>	<hr/>
於 2016 年 12 月 31 日	536,547,021	15,017,258	551,564,279
	<hr/>	<hr/>	<hr/>
<b>累計攤銷及折舊:</b>			
於 2015 年 1 月 1 日	381,878,510	7,962,233	389,840,743
兌換調整	(18,200,474)	(469,069)	(18,669,543)
本年度折舊	34,754,459	399,635	35,154,094
出售	(10,095,302)	-	(10,095,302)
	<hr/>	<hr/>	<hr/>
於 2015 年 12 月 31 日	388,337,193	7,892,799	396,229,992
	<hr/>	<hr/>	<hr/>
於 2016 年 1 月 1 日	388,337,193	7,892,799	396,229,992
兌換調整	(21,055,701)	(519,659)	(21,575,360)
本年度折舊	33,469,391	393,233	33,862,624
出售	(9,534,595)	-	(9,534,595)
	<hr/>	<hr/>	<hr/>
於 2016 年 12 月 31 日	391,216,288	7,766,373	398,982,661
	<hr/>	<hr/>	<hr/>
<b>賬面淨值:</b>			
於 2016 年 12 月 31 日	145,330,733	7,250,885	152,581,618
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>
於 2015 年 12 月 31 日	165,693,369	8,141,666	173,835,035
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

## 10 貿易及其他應收賬項

	2016年 港幣	2015年 港幣
貿易債務人	215,973,619	185,064,826
其他債務人	7,715,388	10,661,959
訂金及預付款項	11,335,419	12,278,479
	<u>235,024,426</u>	<u>208,005,264</u>

所有貿易及其他應收賬項，除部份按金金額港幣1,062,423元（2015年：港幣3,538,958元）外，期於1年內可收回或確認為費用。

於本報告期末結算日貿易債務人之賬齡按發票日期分析如下：

	2016年 港幣	2015年 港幣
1個月內	71,184,244	88,471,436
1個月至3個月	98,719,861	87,827,025
3個月至12個月	46,049,078	8,277,754
超過12個月	20,436	488,611
	<u>215,973,619</u>	<u>185,064,826</u>

對於所有要求若干信貸金額之客戶均會進行個別信貸評估。此等評估主要針對客戶以往到期時之還款紀錄及現時的還付能力，並考慮客戶的個別資料及客戶所處的經濟環境的資料。貿易應收款項由發出賬單當日起計30-120日內到期。

## 11 現金及現金等值項目

	2016年 港幣	2015年 港幣
銀行定期存款	179,241,421	147,716,225
銀行存款及現金	72,393,054	96,755,955
	<u>251,634,475</u>	<u>244,472,180</u>

## 12 貿易及其他應付賬項

	2016年 港幣	2015年 港幣
貿易債權人	120,040,969	120,430,319
應付費用及其他應付賬項	53,385,686	53,253,223
	<u>173,426,655</u>	<u>173,683,542</u>

所有貿易及其他應付賬項估計於1年內支付。

於本報告期末結算日貿易債權人之賬齡按發票日期分析如下：

	2016年 港幣	2015年 港幣
1個月內	49,013,024	45,531,367
1個月至3個月	63,023,030	65,441,307
3個月至12個月	5,406,504	7,121,873
超過12個月	2,598,411	2,335,772
	<u>120,040,969</u>	<u>120,430,319</u>

## 業務回顧

### 業績概要

在 2016 年財政年度（「**財政年**」），縱然本集團繼續面臨由營運成本的上升及缺乏熟練勞動力所帶來的挑戰，但由於推出了一系列創新的修剪產品及高利潤的飲品產品，加上管理層致力以自動化生產及減少人手勞動力來提升生產效能及採用較精簡生產工序，本集團的盈利和毛利率仍錄得增長。因此，截至 2016 年 12 月 31 日止之財政年度，儘管本集團之綜合營業額增加至港幣 1,019,441,813 元，與去年同期相比只增長了 3.14%。但本集團之 2016 年財政年之淨溢利為港幣 51,011,144 元，相比 2015 年財政年度同期淨溢利港幣 36,328,469 元，增長達 40.42%。經營產生之現金為港幣 69,033,791 元。於 2016 年 12 月 31 日之現金及現金等值項目為港幣 251,634,475 元（於 2016 年財政年已派發股息港幣 28,614,676 元），相比 2016 年財政年度初現金及現金等值項目為港幣 244,472,180 元。正現金流及充足的現金結餘使本集團可以繼續派發令股東滿意的股息，同時更多投資於自動化生產工序的相關項目及科技。

於 2016 年財政年，本集團為一系列的新產品增設半自動生產線耗資港幣 22,728,055 元，同時為支援來年發展高品質的修飾修剪產品以及家用環保產品而添置多部注塑造型機。除此，本集團為了開發一系列嶄新的男士鬚刨而購入可製造精密切割器的新機器。相比之下，本集團於 2015 年財政年的資本開支為港幣 18,788,932 元。本集團期望透過繼續投資於先進科技上，令管理團隊能為本集團的客戶開發更多高端及高毛利的創新產品。

本集團於 2016 年財政年淨溢利為港幣 51,011,144 元，每股基本盈利港幣 10.66 仙（2015 年財政年淨溢利為港幣 36,328,469 元，每股基本盈利港幣 7.65 仙）。

### 末期及特別股息

董事會建議派發截至 2016 年 12 月 31 日止末期股息每股普通股為港幣 4 仙及特別股息每股普通股為港幣 2 仙，建議之末期股息及特別股息須經即將舉行之股東週年大會上的股東同意。股息將於 2017 年 6 月 14 日（星期三）派發予於 2017 年 6 月 7 日（星期三）登記在名冊上之股東。

### 暫停辦理股份過戶登記

本公司將於下列時間暫停辦理股份過戶登記：

- (1) 為釐定股東出席及投票本公司將於 2017 年 5 月 25 日（星期四）舉行之股東週年大會（「**2017 年股東週年大會**」）上的資格，本公司將於 2017 年 5 月 22 日（星期一）至 2017 年 5 月 25 日（星期四）（包括首尾兩天）暫停辦理登記過戶手續。為確保有權出席 2017 年股東週年大會並於會上投票，所有過戶文件連同有關股票須於 2017 年 5 月 19 日（星期五）下午 4:30 前送抵本公司股份過戶處 - 香港中央證券登記有限公司，地址為香港皇后大道東 183 號合和中心 17 樓 1712 - 1716 室。
- (2) 為釐定收取建議末期股息及特別股息的資格，本公司將於 2017 年 6 月 5 日（星期一）至 2017 年 6 月 7 日（星期三）（包括首尾兩天）暫停辦理登記過戶手續。為確保有權收取末期股息及特別股息，所有過戶文件連同有關股票須於 2017 年 6 月 2 日（星期五）下午 4:30 前送抵本公司股份過戶處 - 香港中央證券登記有限公司，地址為香港皇后大道東 183 號合和中心 17 樓 1712 - 1716 室。

## 財政狀況

本集團的資金流動狀況良好。於2016年12月31日，本集團之資金流動率為3.20，相比於2015年12月31日為3.08。本集團之資本與負債的比率為0.30（2015年12月31日：0.31），計算基準為負債總額除以資產淨值。

於2016年財政年，本集團的應收賬項周轉期為77天，相比2015年財政年的68天。2016年財政年庫存周轉期為49天，相比2015年財政年的46天。

於2016年12月31日，銀行結餘及現金額為港幣251,634,475元（2015年：港幣244,472,180元），比2015年財政年同期增加了港幣7,162,295元，主要來自經營產生之現金流。

於2016年12月31日，本集團並無銀行貸款。本集團於2016年12月31日之負債權益比率為30%（2015年：31%）。

於2016年12月31日，本集團並無或然負債（2015年：無）。

## 資產抵押

於2016年12月31日，本集團並無資產抵押（2015年：無）。

## 前景

基於人民幣匯率的預期波動，加上受到中華人民共和國（「中國」）於2016年年終的包裝材料短缺所影響，本集團預計在2017年財政年會面臨更多新挑戰。儘管宏觀環境外銷前景因素樂觀並因此有利於OEM（貼牌生產）製造業界，但是中國市場之銷售因人民幣疲弱而未達預期。本集團將繼續致力尋找平衡的策略，務求可同時發展出口海外市場及中國大陸本地市場的銷售。

本集團將繼續投資有助推出創新產品的新科技上。鑑於日本、美國、及歐洲等地的市場在2016年財政年持續疲弱，本集團預期會於2017年財政年投放更多資源開拓如印度的新興市場。與此同時，本集團管理層亦會在現有客戶及新客戶中尋找新的發展機會，並與重要的策略性客戶建立更緊密的合作關係，務求可提升本集團的營業額。

在2016年財政年，本集團成功推出了數款新的空氣淨化機、一系列成功的修飾產品，以及具有嶄新切剃系統的男士鬚刨系列。新的男士鬚刨系列的設計更獲得英國CQ雜誌的最佳鬚刨獎，證明本集團的產品研發及設計能力可助客戶開發他們要求的創新產品。在2017年財政年，本集團與其客戶將於另一個新興市場——印度，開發一系列的新產品。本集團相信印度是一個高速發展的國家，其消費者市場充滿著發展潛能。本集團將繼續和更多客戶尋求類似的合作機會，在新興市場推出更多創新產品。

為求可更快推出新的產品，本集團投資升級操作系統中的智能中樞處理系統，包括將智能物流系統連結到ERP系統及雲端數據庫、有助注塑造型及噴油工序的智能機械系統；以及可提高人、機器及自動化之間共生關係的智能工作環境。在2017年財政年，本集團將繼續提升智能操作系統，包括一個可改善物流流程並減少人手及人為錯誤的條碼庫存追蹤系統；以及可記錄注塑造型周期、注塑造型歷史及模具壽命的自訂注塑造型監察系統。

最後，為求更有效管理風險，本集團管理層已實行並運用風險管理系統，為 2017 年財政年訂立數個關鍵績效指標，集中減低重要範疇的財務及營運風險(例如每週及每月的關鍵績效指標圖表，記錄供應鏈中特定的重要零件之價格趨勢)。除此之外，本集團已完成安裝新的防火牆及加強雲端的保安，務求減低網絡的潛在風險，並會繼續提升本集團的電腦系統以避免使用已失效的軟件及硬件所帶來的風險。

## 企業社會責任及承諾

### 工作環境質素

本集團集中在 4 個範疇改善工作環境的質素：

- (i) 工作環境：本集團的勞工政策完全符合適用於中國僱員和香港僱員的相應中國當地勞工法例及香港勞工法例。所有員工和工人的工作時數、待遇和福利均符合當地的勞工法例，同時亦達到每年定期聘用第三方（例如：ITS、SGS）對本集團進行審核的主要客戶或歐美零售商對工作環境的要求。
- (ii) 健康與安全：本集團完全符合適用於中國僱員和香港僱員的相應中國當地勞工法例及香港勞工法例。職業健康與安全的關鍵績效指標請參閱下表：

	2016 年財政年	2015 年財政年	2016 年財政年與 2015 年財政年相比 (%)
工傷數目	24	28	-14.29%
工傷產生的醫療開支 (港幣)	149,911.47	74,536.77	101.12%

本集團管理層對於 2016 年財政年能為僱員提供更安全的工作環境，令工傷數目減少而感到鼓舞。但是，由於發生了數宗較嚴重的意外，導致 2016 年財政年在工傷產生的醫療開支較 2015 年財政年增加。本集團將於 2017 年財政年盡量以自動化工序取代涉及危險性的工序，務求可進一步減少工傷數目。

- (iii) 發展及培訓：本集團會為董事和高級行政人員提供最新的上市規則培訓；亦為中級管理層、正規員工，以及生產線工人提供各種相關培訓。有關本集團在發展及培訓方面的關鍵績效指標請參閱下表：

	僱員人數	每名僱員平均受訓時數 (小時)
中級管理層	409	38
正規員工	341	52
生產線工人	2,091	96

(iv) 勞工準則：本集團已採取遵守適用法律和法規的招聘政策是防止聘請童工及強制勞工。本集團亦鼓勵員工成立工會組織。本集團在番禺南沙生產廠房的員工已成立了工會組織，工會代表每年均會舉行定期會議，商討有關提高員工工作士氣、美化住宿環境、工作環境等的議題，並向本集團管理層匯報工人和管理人員間的糾紛。

## 環境保護表現

本集團專注提高環境保護意識的範疇，採取可減低生產過程中二氧化碳的排放以及可減少過度使用如電力、柴油、水及紙張等資源的政策。

### (i) 二氧化碳 (CO<sub>2</sub>) 的排放

下表列出排放物種類及相關排放數據。本集團將繼續致力執行可減低二氧化碳排放的措施。

	2016 年財政年	2015 年財政年	2016 年財政年與 2015 年財政年相比 (%)
電 (千公噸 二氧化碳)	17.60	17.60	-0.01%
油 (千公噸 二氧化碳)	0.13	0.26	-50.78%
氣 (千公噸 二氧化碳)	0.02	0.02	-11.66%
二氧化碳總排放量 (千公噸)	17.75	17.88	-0.73%

附加說明：關於其他溫室氣體排放，如甲烷、一氧化氮、氫氟烴、全氟化碳及六氟化硫，由於本集團沒有採取會產生其它溫室氣體的生產工序，本集團管理層相信我們的生產工序完全符合中國環保法規，而我們亦擁有中國環保處發出之認證以及 ISO 14001 認證。

此外，本集團管理層和供應商及客戶建立符合 RoHS 及 REACH 品質要求的供應鏈。所有外購物料及成品都經抽樣檢察，以符合 RoHS 及 REACH 的標準，確保沒有危險及非危險廢物在生產過程中產生。所有不符合 RoHS 及 REACH 標準的物料及供應商將會即時回絕，並不會在成品製作中使用，以減低不符合標準的風險。本集團亦擁有 ISO 17025 認可的 RoHS 及 REACH 實驗室。

## (ii) 資源使用

有關本集團在 2016 年財政年所使用的及與 2015 年財政年比較的資源種類及各種資源的總耗量的資料可見下表：

	2016 年財政年	2015 年財政年	2016 年財政年與 2015 年財政年相比 (%)
電 (千兆瓦小時)	22.42	22.43	-0.01%
油 (公噸)	40.81	82.89	-50.78%
氣 (千克)	8,387.45	9,901.05	-11.66%
耗水量 (千立方米)	268.58	305.50	-12.09%
製成品所用包裝材料的總量 (公噸)	2331.53	不適用	不適用

本集團對於其在環境保護方面的表現感到滿意。於 2016 年財政年，營運團隊成功減少二氧化碳的排放量，並減少使用非再生能源。

附加說明：從以上資源使用圖表可見，2016 年財政年的用水量比 2015 年財政年降低約百分之十二，歸因於員工對節約用水及循環再用工業用水的意識增強。而且，由於管理層大力推動使用自家制電動叉車作內部運送零件與物料，減少使用柴油及氣油驅動的叉車，柴油及氣油使用量因而大幅下降。用於成品的包裝材料取決於產品組合，本集團作為負責任的 OEM 生產商，會繼續與我們的客戶商討方法，以減少使用包裝材料。

## (iii) 環境及自然資源

除了上述減少溫室氣體排放及節省資源的措施，本集團於 2012 年財政年及 2013 年財政年已開始節能方案，如投資於太陽能熱水發熱裝置給員工使用，及於香港及國內辦公室及國內的生產工場裝置節能 LED 燈作照明用途。此等節能方案之推動，不單止減省營運成本，也可從基層員工至管理層，建立節能節約，推行可持續性環境的企業文化。此企業文化協助本集團早於 2012 年財政年起已達成環保披露要求，並投放資源建立供應鏈及客戶之間的互信，從而提升本集團在國內廣州地區的聲譽及形象。

## 營運慣例

本集團集中在工作流程制定最佳的營運程序來提升管理層和員工的職業操守。在加緊企業管治政策的同時，設立防止員工和工人作出欺詐行為或參與不法活動的指引。

- (i) 本集團對所有管理人事及本集團供應鏈中的所有供應商均會嚴厲執行反貪污政策。本集團未有發現任何對本集團管理層或僱員提出的貪污訴訟案件。本集團亦有一個獨立的內部審核部門，並會直接向本集團審核委員會主席報告。除此，本集團另有一個舉報機制，每當發現欺詐或不當行為便會通報審核委員會。
- (ii) 產品安全：本集團在產品安全上的政策是每當發生產品回收以及牽涉有關產品安全與健康的問題上與客戶緊密合作。本集團亦設有品質系統去處理客戶（及有關產品）投訴，並會對每宗主要客戶的投訴進行根本原因分析，以避免再出現有問題產品。
- (iii) 風險管理：本集團更新了風險管理的政策，董事會、審核委員會以及管理層團隊將積極與外聘顧問和核數師找出以往未曾發現的潛在風險。在 2016 年財政年年終時，由於中國的環境保護政策的轉變令到數間紙品廠結業，導致包裝相關物料的一時供應短缺。本集團管理層成功執行應對措施來減低可能對生產帶來影響的風險。

## 社區參與

本集團致力推動管理層和員工共同建設更美好社區的心。透過不同種類的活動和主動性，推行令我們的社會變得更美好的計劃。

- (i) 鼓勵使用可循環再用紙張物料：本集團已實施使用可循環再用紙張印刷中期報告及年報的計劃。本集團亦同時鼓勵及協助客戶採用可循環再用的紙張物料來印刷產品的說明書。
- (ii) 培育人才：本集團繼續資助香港理工大學的研究計劃。在 2016 年財政年，本集團管理層成員曾到香港理工大學作客席講師授課。本集團成員亦曾贊助由香港科技大學舉辦的「Music Alive!」音樂活動，以及出任東華三院黃笏南中學的獨立校董。
- (iii) 參與教育事業：本集團管理層成員亦曾參與香港管弦樂團舉辦的慈善籌款音樂會，為來自有需要家庭的年青音樂家提供音樂教育而籌募費用。除此，管理層成員亦曾參與由香港科技大學主辦的「創意間的親暱」，一個匯集國際音樂家的大型音樂活動。
- (iv) 企業管治：本集團的成員在 2015 年 10 月於香港成立香港獨立非執行董事協會，並於 2016 年 11 月 22 日舉辦首個「大中華獨立董事論壇」，提倡優秀企業管治。
- (v) 建立更美好社會：本集團成員積極參與香港懲教署的籌款活動，籌得款項用作為在囚人士提供教育課程。除此之外，本集團成員亦曾參與聖約翰座堂 2016 年的籌款活動。

## 職員

本集團現僱用香港職員約 35 人，並為其提供強制性公積金計劃。本集團在中國開設的廠房於年內僱用職員約 429 人，直接或間接僱用的工人約 2,400 人至 2,600 人。薪酬乃根據職員之學歷、經驗及工作表現釐訂。

本人謹代表董事會對所有職員在過去一年內的勤奮及所作出之貢獻深表謝意。

## 購買、出售或贖回股份

本公司及其任何附屬公司於期內並無購買、出售或贖回任何本公司之股份。

## 企業管治

於本年內，除關於獨立非執行董事之服務任期偏離了聯交所證券上市規則(「上市規則」)附錄 14 所載之企業管治常規守則(「常規守則」) A.4.1 項條款外，本公司一直遵守常規守則之規定。

根據常規守則 A.4.1 項條款規定，非執行董事(包括獨立非執行董事)應設有特定委任年期並須輪值告休。

本公司之現任非執行董事均不設特定委任年期，此點偏離了常規守則 A.4.1 項條款之規定。然而，根據本公司之公司組織章程，非執行董事均須在應屆股東週年大會輪值告休及重選連任。本公司已收到各獨立非執行董事之年度獨立確認，深信各獨立非執行董事將繼續保持獨立。因此，本公司認為已採取充份措施以確保本公司之企業管治水平並不低於常規守則之要求。

## 標準守則

本公司已採用上市規則附錄 10 所載董事進行證券交易之標準守則(「標準守則」)以規範本公司董事進行證券交易時之操守。經向本公司董事作出特定查詢後，全體董事已確認，彼等均符合標準守則之規定。

## 薪酬委員會

按照常規守則規定，本公司已成立薪酬委員會，成員包括 2 位執行董事：黃英敏先生及黃文顯先生及 4 位獨立非執行董事：梁啓雄先生(主席)、范仁達先生、伍耀明先生及羅廣信先生。

## 審核委員會

審核委員會之職權和責任條文之預備及採用乃以香港會計師公會所發出之「成立審核委員會指引」作為藍本。

審核委員會擔任董事會和本公司核數師之間有關審計工作的重要橋樑。委員會審閱對外部及內部審計及內部控制之效能及風險評估。委員會包括所有獨立非執行董事：梁啓雄先生(主席)、范仁達先生、伍耀明先生及羅廣信先生。委員會於 2016 年財政年內共召開了兩次會議。

審核委員會已審閱本集團之會計守則及政策並就審計、財務報告及內部監控事宜進行討論，包括審閱本集團截至 2016 年 12 月 31 日財政年度的經審核財務報告。

## 提名委員會

按照常規守則規定，本公司已成立提名委員會，成員包括 4 位獨立非執行董事：梁啓雄先生、范仁達先生、羅廣信先生及伍耀明先生(主席)。

## 發佈業績公佈及年報

本業績公佈將刊載於香港聯合交易所有限公司之網站(<http://www.hkexnews.hk>)和本公司之網站(<http://www.raymondfinance.com>) 內。本公司截至 2016 年 12 月 31 日止年度的年報將發送給本公司的股東，並於適當時間刊載上述網站內。

## 股東週年大會

本公司之股東週年大會謹定於 2017 年 5 月 25 日(星期四)下午 3:00 假座香港九龍尖沙咀東麼地道 70 號海景嘉福酒店舉行。召開股東週年大會之通告將於稍後依照上市規則規定之方式刊登及寄予本公司之股東。

於本公佈日期，本公司之董事如下：

*執行董事：*

黃乾利先生  
黃英敏先生  
黃文顯先生  
莫健興先生

*非執行董事：*

黃英傑先生  
熊正峰先生  
李映紅女士

*獨立非執行董事：*

梁啟雄先生  
范仁達先生  
伍耀明先生  
羅廣信先生

*代董事*

張元坤先生 (黃乾利先生之代董事)

*承董事會命*

主席  
黃乾利

香港，2017年3月28日